
Vážení přátelé a příznivci Oblastní charity Červený Kostelec,

Informační bulletin

Oblastní charity Červený Kostelec 2/2023
„Nikdy jsem neslyšel, kdo v hodině smrti by naříkal, že vykonal příliš 
mnoho dobra.“ - Don Bosco

na následujících stránkách Vám předkládáme informace o událostech, které proběhly, a zároveň 
Vás chceme informovat o tom, co připravujeme a na co se můžeme spolu s Vámi těšit. 

Věřím, že i Vy budete mít radost z toho, co se nám podařilo. Tato radost se u mnohých z Vás 
může pojit s vědomím, že je to naše společné dílo.

Před létem jsme se společně radovali z dokončení Centra denních a terénních služeb 
v Červeném Kostelci. Jsme moc rádi, že kromě rekonstrukce budovy denního stacionáře a 
následné rekonstrukce budovy mobilního hospice, ve kterých vzniklo zázemí pro několik sociálních 
a zdravotních služeb Oblastní charity Červený Kostelec, se podařilo vybudovat i službu novou. 
Vybudováním nového domu se čtyřmi byty chráněného bydlení a s �m spojené nové zahrady 
došlo k dokončení celého areálu. Ten tak může plně sloužit seniorům, nemocným a zdravotně 
hendikepovaným osobám z našeho regionu. Dokončená zahrada areálu je otevřena i pro 
veřejnost.

Každému z Vás, kteří nás jakýmkoliv způsobem podporujete, chci vyjádřit upřímné poděkování. 
Moje vděčnost míří i za předěl smr� – třem lidem, kteří odkázali část svého majetku naší 
organizaci.

Rád bych Vás požádal o pomoc a podporu při realizaci našeho projektu, kterým jsou opatření 
zaměřené na úsporu energií v budově Hospice Anežky České. Podpořit naši činnost lze také účas� 
na již tradičním Běhu pro hospic.

S velkou vděčnos� a s přáním všeho dobrého
Ing. Mgr. Miroslav Wajsar, ředitel



Centrum sv. P. Pia pro zdravotní a sociální služby bylo dokončeno
„Když se pater Pio setkával s lékaři 

a personálem nemocnice, kterou 
vybudoval, tak jim říkal, že není třeba jen 
odborná péče a znalost stavu jejich 
pacientů, ale je třeba jim přinášet 
i lásku“, pronesl Miroslav Wajsar, ředitel 
Oblastní charity Červený Kostelec, při 
slavnostním dokončení Centra sv. P. Pia. 
Areál, který byl postupně plánován 
a budován během posledních dese� let, 
je tvořen několika stavbami, ve kterých 
jsou poskytovány terénní i ambulantní 
sociální a zdravotní služby. Pojmenován 
byl po italském knězi, pateru Piovi z Pietrelciny, který proslul svou péčí o nemocné a trpící.

„Mě osobně provází otec Pio dlouhá léta jako člověk, který může být vzorem a inspirací pro dílo 
naší charity, ať už zde v Červeném Kostelci, nebo v Domově sv. Josefa ve Dvoře Králové,“ dodává 
Miroslav Wajsar.

Realizace prvních stavebních úprav začala v roce 2018, kdy došlo k rekonstukci tzv. „Ka�ovy 
vily“, kde byla v roce 2020 spuštěna nová služba Denního stacionáře. Své zázemí v budově našla 
i Charitní pečovatelská služba a služba Tísňové péče. V druhé etapě došlo ke stavebním úpravám 
přilehlých sochařských ateliérů. V nich po rekonstrukci sídlí především zdravotní služby – Mobilní 
hospic Anežky České, Ambulance palia�vní péče a Charitní ošetřovatelská služba. V posledních 
etapách stavby areálu pak vznikly čtyři byty chráněného bydlení, které byly nyní dokončeny.

Dokončené Centrum sv. P. Pia bylo slavnostně otevřeno v pátek 16. 6. za účas� zástupců města 
Červený Kostelec, České Skalice, Diecézní katolické charity Hradec Králové a dalších.

„Velice si vážím spolupráce s charitou a myslím si, že ačkoliv město chtělo původně ateliery za 
jiným účelem, musí všichni uznat, že toto využi� je �m nejlepším, které se mohlo tomuto areálu 
dát,“ uvedl starosta města Červený Kostelec, Tomáš Prouza.



Otevíráme novou službu chráněného bydlení
Celkem osm služeb nalezlo zázemí 

v dokončeném Centru sv. P. Pia. Jednou 
z nich je i nově spuštěná sociální služba 
chráněného bydlení, která začala svůj 
provoz od 1. 9. 2023. Poskytujeme nyní 
čtyři byty až pro osm osob, kterým jsou 
k dispozici služby, jako například dovoz 
a podání obědů, zajištění nákupů či 
úklidu, dle jejich potřeb. Naším cílem je 
zajis�t pro naše klienty péči tak, 
abychom maximálně podpořili jejich 
soběstačnost i přes jejich �živou životní 
situaci.

Závěrečné přání dokončenému areálu 
pak popřála Anna Maclová, ředitelka 
Diecézní katolické charity Hradec 
Králové: „Byla tu vzpomenuta myšlenka 
otce Pia, který zakládal Dům úlevy 
v utrpení. A já bych chtěla popřát tomuto 
zařízení, aby skutečně bylo prostorem 
úlevy v utrpení. Aby tomu bylo tak, jak si 
on přál, aby nebylo jen místem úlevy 
těla, ale i ducha. Aby se tu poskytovaly 
odborné a lidsky přívě�vé služby, ale aby 
se také stalo místem setkávání, relaxace 
a sdílení životních příběhů.“

Realizovat tento víceletý projekt by 
nebylo možné bez dotace Králové-
hradeckého Kraje. Projekt Chráněné 
bydlení v Červeném Kostelci byl spolu-
financován Evropskou unií.

Na dokončení Centra však v posled-
ních pě� letech přispěla i celá řada 
firemních a individuálních dárců, z nichž 
mnozí podporují charitní dílo dlouho-
době. Velice nás těší, že se našlo tolik 
lidí, kteří si myšlenku vybudování tohoto 
areálu a s ním spojených služeb vzali za 
svou a všem srdečně děkujeme. 



„Otec Lojzík“ již 24 let doprovází hospicové pacienty
„Pro každého z nás Pán připravil cestu. 

Tu cestu, která je na míru pro nás. A to si 
začínáme víc a víc uvědomovat, když už 
máme kus té cesty za sebou. Vzpomínám 
na den svěcení, které bylo pro každého 
z nás jiné, ale vrcholilo naše ‚těšení se‘ na 
kněžství. Své kněžství však nežijeme jen 
pro sebe. Dostali jsme ho pro službu 
druhým,“ pronesl Josef Socha, emeritní 
generální vikář královéhradecké diecéze, 
při komorní mši ve Svatováclavské kapli při 
katedrále sv. Víta v Praze. Děkovná mše 
svatá proběhla při příležitos� setkání 
kněží vysvěcených před 50 lety. V Hospici Anežky České nás toto výročí těší obzvlášť proto, že 
jedním z oslavenců je i Alois ‚Lojzík‘ Špulák, který již 24 let slouží v hospici jako duchovní a za svou 
službu doprovodil �síce umírajících, kteří měli zájem o duchovní péči.

Setkání v Praze se konalo 21. 6. příhodně na svátek sv. Aloise Gonzagy a účastnili se ho Jan 
Baxant, biskup litoměřický, Karel Herbst, emeritní biskup pražský, Vladimír Hronek, probošt ve 
Slavoňově, Alois Špulák a Josef Socha, který v kázání vzpomínal na počátky kněžství a zamýšlel se 
nad údělem duchovních.

„Veselého dárce Pán Bůh miluje. Bůh miluje toho, kdo dává s rados�. A to je úkol pro nás pro 
všechny. Každý den má své staros� a trápení, ale když se alespoň pokusíme to přijímat a prožívat 
radostně, má to ohromnou sílu,“ povzbudil v závěru své řeči otec Josef.

Duchovní doprovázení je od počátku součás� hospicové péče. Spolupracujeme s duchovními 
všech církví a na žádost pacienta s nimi zprostředkujeme kontakt. Otec Lojzík je s hospicovými 

pacienty téměř od počátku a věnoval se 
každému, kdo o to projevil zájem. Za 
všechny zaměstnance charity mu přejeme 
pevné zdraví a děkujeme za jeho vytrvalou 
službu.

K přání se připojil i královéhradecký 
biskup Jan Vokál během vikariátní 
konference, která o několik dní před�m 
proběhla v Náchodě:

„Radujeme se z toho a zamýšlíme se nad 
�m, jak je krásné obětovat svůj život 
službě Pánu tak zblízka, u oltáře při 
doprovázení svých bratrů a sester na cestě 
za Kristem. Vyjadřuji za celé biskupství, za 
všechny spolubratry, velkou vděčnost a ze 
srdce jim přeji hodně síly a zdraví v jejich 
dalším kněžském působení.“



Díky podpoře dárců realizujeme projekt na energetické úspory hospice

Jak můžete pomoci?

8282670227/0100   VS: 1376

Aby naši zdravotníci a ošetřovatelé mohli kvalitně pečovat o naše pacienty, tak je nezbytné 
zajis�t financování nutných provozních nákladů. Zároveň je třeba přemýšlet o vhodných 
inves�cích do uvážlivého rozvoje našich provozů tak, aby docházelo k úsporám. Díky dotacím 
a také podpoře našich příznivců se postupně daří obnovovat opotřebované pomůcky a pořizovat 
také nové přístroje a vybavení.

Jedním z velkých témat současné doby jsou provozní výdaje za energie. Úpravy rozsáhlejšího 
charakteru však vyžadují důsledné plánování. Proto jsme v minulém roce nechali zpracovat  
energe�cký audit budovy hospice. Na základě jeho výsledků jsme připravili plán opatření a úprav 
objektu. Zároveň jsme podali žádost o dotaci Ministerstva životního prostředí a oslovili také naše 
dárce  s žádos� o podporu tohoto rozsáhlého projektu. V průběhu dubna letošního roku jsme 
v dotačním řízení obdrželi kladné stanovisko. Také naši dárci nás v našem úsilí významně podpořili. 
V současnos� probíhá výběrové řízení na realizátora jednotlivých opatření a stavebních úprav.

Tento projekt bychom nemohli realizovat bez pomoci dárců. Finančně nás již podpořili zástupci 
firem, ale i jednotlivci, ať již přímo finančním darem, nebo svou účas� na některé z benefičních 
akcí, kterou jsme pro tento záměr pořádali. Srdečně děkujeme všem našim příznivcům a prosíme 
o zvážení další podpory k dokončení projektu na modernizaci a snížení energe�cké náročnos� 
budovy Hospice Anežky České.

Bankovní spojení:

Výměna sví�del
Úsporná LED sví�dla jsou 
energe�cky úspornější 
a odpovídají hygienickým 
trendům.

Vzduchotechnika v kuchyni
Při výměně současné 
vzduchotechniky využijeme 
úspornější řešení.

Nová okna a dveře
Náhrada původních dveří 
a oken z roku 1994 zajis� 
potřebnou tepelnou izolaci.

Solární panely
Elektřina vyrobená ze střešních 
panelů bude využívána pro 
provoz hospice.



Važme si seniorů. Je dobré, aby mladí lidé přinášeli radost do srdcí starších a na oplátku získali 
moudrost z jejich zkušenos�. Dnešní doba odstrkuje starší lidi na okraj společnos�, ale jejich 
přítomnost v rodinách je cenná. Připomíná nám, že se snažíme zachovávat své kořeny. Společnost 
staré lidi potřebuje a měla by si jich považovat. 

Naše Charitní pečovatelská služba se snaží našim seniorům vě-
novat čas, naslouchat jim, obejmout je a dokazovat jim, že jsou pro 
nás důleži�, potřební, užiteční a že i toto období jejich života si 
mohou příjemně prožít. K tomuto dni prarodičů a seniorů jsme pro 
ně připravili výlet do Jaroměře na plovárnu, pokochali jsme se pří-
jemným prostředím a výbornou kuchyní. Jelikož pršelo, tak jsme 
rybaření museli nechat na jindy. Přesto si téměř každý objednal 
pstruha a soudě dle reakcí byli všichni spokojeni. Občerstveni 
a obohaceni o nové zážitky jsme se vraceli zpět domů. 

I když není světový den prarodičů a seniorů, snažme se prožít 
s našimi nejstaršími členy našich rodin co nejvíce. Nyní ještě v létě 
uspořádejte pro ně nějaký výlet nebo jen návštěvu a rozvíjejte vzá-
jemné vztahy. Uvědomme si, že dnešek se už nikdy nevrá�.
Bc. Lenka Vlčková, vedoucí CHPS Červený Kostelec

Měsíc dobročinné závě� je každoroční akcí osvětové organizace Koalice za snadné dárcovství. 
Cílem kampaně je přiblížit veřejnos� možnos� a výhody sepsání poslední vůle. Jedním z příkladů, 
který uvádí, je situace lidí bez dědiců, jejichž majetek bez sepsání poslední vůle propadá státu. 
Těm, kteří by se rádi podíleli na dobročinných účelech, tak závěť dává další možnos�, jak za svého 
života ak�vně rozhodnout o naložení se svým majetkem.
Koalice za snadné dárcovství společně s Nadací Via od 13. 9. do 13. 10. nabízí takovýmto dárcům 
proplacení notářského poplatku za sepsání zápisu o závě�, ve které je alespoň část majetku 
odkázána neziskové organizaci. Další podrobnos� o akci a další informace o možnostech sepsání 
závě� je možné nalézt na stránkách: www.zavetpomaha.cz

Zajímá vás, co se v charitě děje a chtěli byste 
sledovat naši činnost pravidelněji? Od měsíce 
srpna vydáváme pravidelně přehled ak�vit 
a událos�, které se za proběhlý měsíc odehrály, 
formou online prezentace na našich webových 
stránkách. Charitní okénko vychází vždy do 5. dne 
v každém měsíci. Upozornění na nové vydání také 
rozesíláme emailem. Stačí se podívat na naše 
webové stránky: www.charitack.cz

Víte, že poslední červencová neděle je dnem prarodičů a seniorů?

Měsíc dobročinné závěti

Charitní okénko



Co chystáme?
Běh pro hospic

Koncert Cello Republic

Konference paliativní péče

Bylinkobraní

Dovolujeme si pozvat všechny příznivce běhu 
rekreačního i závodního k účas� na 10. ročníku 
benefičního „Běhu pro hospic“. Akce, která je 
součás� běžeckého seriálu Mizuno Primátor CUP, 
proběhne v sobotu 16. září v Červeném Kostelci (start 
u budovy Háčko, Manželů Burdychových 245), 
přičemž bodován v rámci seriálu bude hlavní závod, 
trať na 10 km. V juniorské kategorii (ročník narození 2003-2006) bude bodován běh na 5 km 
a připraveny budou i tratě na 2 km a další kratší úseky pro mladší běžce, včetně symbolického běhu 
na 150 m pro nejmenší, aby se mohl zúčastnit každý.

Významným hostem, který přijal pozvání k účas� na letošním běhu, je Kateřina Baďurová,  
medailistka z MS v Ósace a skokanka o tyči.

Registrace na běh je již otevřena. Přihlásit se můžete na našich stránkách www.behprohospic.cz
Akce je podpořena městem Červený Kostelec.

Cello Republic, hudební uskupení vzešlé z Prague 
Cello Quartet, zahraje pro Hospic Anežky České 
v Divadle J. K. Tyla v Červeném Kostelci 17. 10. 2023 
v 19:00. Přijďte si poslechnout koncert v jedinečném 
podání čtyř nadaných hudebníků, kteří ve svých 
vystoupeních vždy přináší něco navíc.

Vstupenky lze rezervovat na webu městského kul-
turního střediska Červený Kostelec: www.mksck.cz

Hospicová péče prošla za posledních 30 let značným rozvojem, stále však stojíme před 
množstvím témat, kterým je třeba věnovat pozornost. Ve čtvrtek 9. 11. 2023 proto v Červeném 
Kostelci v Divadle J. K. Tyla pořádáme konferenci zaměřenou na poskytování mobilní hospicové 
péče. 

Zveme vás na oblíbené zářijové Bylinkobraní. 
V neděli 24. září na vás v areálu Domova sv. Josefa 
bude čekat Bylinková zahrada Josefa Kamela, 
přednášky o houbách a permakultuře, hudební 
vystoupení a prodej bylinkových a řemeslných 
výrobků.



Kontaktní osoba:
Mgr. Ludmila Štěpánová
tel.: 491 610 332
e-mail: stepanova@hospic.cz

Oblastní charita Červený Kostelec
5. května 1170, 549 41 Červený Kostelec
IČO: 48623814

www.charitack.cz

Vážený čtenáři, pokud chcete posílat bulle�n elektronicky, nebo ho nechcete dostávat vůbec, dejte nám vědět na 
kontaktní email.

8282670227/0100 
VS: 1376

Načtením QR kódu 
pomocí aplikace 
Vaší banky dojde 
k předvyplnění 
platebního příkazu 
k poskytnu� daru.

Podpořit činnost a další 
rozvoj Oblastní charity 
Červený Kostelec můžete 
prostřednictvím 
bankovního spojení:

„Vnímáme jako náš úkol předávat poselství tohoto místa, které slouží těm, kteří to potřebují,“
pronesl ředitel Oblastní charity, Miroslav Wajsar, při slavnostní mši svaté, která byla sloužena 
v dopoledních hodinách před samotným zahájením Svatoanenských slavnos� bez bariér 
v Domově sv. Josefa ve Dvoře.

Po celý den bylo možné si prohlédnout 
bylinkovou zahradu, prohlédnout stánky 
s historickými řemesly či občerstvením, nebo 
zakoupit výrobky klientů Domova sv. Josefa 
z keramické dílny. Svatoanenské slavnos� jsou 
ale i prostorem k setkávání a sdílení. Mimo jiné 
si během dne bylo možné vyzkoušet i chytré 
technologie, které usnadňují život lidem 
s roztroušenou sklerózou.

Největší benefiční akce roku přilákala na svůj 
bohatý kulturní program více než 1400 
návštěvníků. Na pódiu vystoupil Robert Křesťan 
& Druhá Tráva, dále skupiny Tempus, Marien, 
Václav Láska a den uzavřel varhanní koncert 
profesora Uhlíře. Děkujeme všem organizá-
torům, dobrovolníkům, podporovatelům 
i návštěvníkům za krásný sobotní den.

Svatoanenské slavnosti si přišlo užít na 1400 návštěvníků


